
Výroční zpráva 

Archivu Českého vysokého učení technického v Praze 

za rok 2021 

 

Sídlo archivu: Zikova 4, 166 36 Praha 6- Dejvice 

Telefon: 224353551 (vedoucí archivu) 

Email: archiv@cvut.cz 

Zřizovatel: České vysoké učení technické v Praze - Rektorát 

Akreditace: akreditace podle § 61 zákona č. 499/2004 Sb. ze dne 23. 9. 2008 

 

I. Personální stav 

Vedoucí archivu: PhDr. Kamila Mádrová, Ph.D. (1,0) 

 

1. Odborní pracovníci (VŠ):  

PhDr. Eva Boháčová (1,0) (archivářka) 

PhDr. Bc. Věra Dvořáčková, Ph.D. (0,5) (archivářka) 

Mgr. Květa Fremrová (1,0) (RD) 

Mgr. Lukáš Haberland (1,0) (do (archivář) (do 30.9.) 

Mgr. Edita Jiříková (1,0) (RD) 

Tereza Kulhánková (1,0) (koordinátorka spisové služby Rektorátu ČVUT) 

Mgr. Kristýna Plívová (1,0) (RD) (archivářka) 

Bc. Hana Rabová (1,0) (vedoucí oddělení spisové služby) 

Mgr. Vít Šmerha (1,0) (archivář) 

Mgr. Jiří Šoukal (0,5) (dokumentátor) 

Mgr. Tatiana Vavřínková (1,0) (archivářka) 

 

2. Ostatní pracovníci:  

Alena Balíčková (1,0) (podatelna) 

Lenka Chudobová (1,0) (podatelna) 

Markéta Tomičová (1,0) (administrativa) 

Kamila Karásková (0,5) (uklízečka) 



Alois Černý (0,5) (správce budovy – Evaň) 

Členství v odborných organizacích: 

členství v České archivní společnosti (Boháčová, Dvořáčková, Fremrová, Haberland, Chebeňová, 

Kulhánková, Mádrová, Plívová, Rabová, Šmerha, Tayerlová) 

členství v redakční radě časopisu Práce z dějin Akademie věd (Mádrová) 

členství ve sdružení Co po nás zbude (Mádrová) 

 

II. Celkové množství uložených archiválií  

1. Základní údaje: 

 Počet fondů a sbírek  .............................................................................  129 

 Počet běžných metrů (bm) archiválií celkem  .......................................  2240,60 bm 

 

 2. Stupeň zpracovanosti archivních souborů 

 Nezpracováno (%) ..................................................................................  1791,84 bm (79,97 %) 

 Zpracováno (%)  .....................................................................................  448,76 bm (20,03 %) 

 z toho inventarizováno (%)  ...................................................................  148,97 bm (6,65 %) 

 3. Archivní pomůcky celkem  .................................................................  88* 

 

 * Další evidenční pomůcky, které zatím neodpovídají definici prozatímních inventárních seznamů, ale 

plně umožňují zpřístupnění příslušných archivních fondů, budou 

postupně upraveny ve smyslu platné definice a převedeny do el. podoby. 

 

 III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

 1. Výběr archiválií ve skartačním řízení: 

 Počet vybraných a převzatých archiválií (bm)  ......................................  7,6 bm 

 Počet protokolů o výběru v rámci skartačního řízení  ...........................  2 

 Původci: 

FBMI – Fakulta biomedicínského inženýrství 
 

 Počet bm povolených zničit  ..................................................................  4 bm 

 Počet správních řízení  ...........................................................................  žádné neproběhlo 

 



2. Výběr archiválií v mimoskartačním řízení: 

neproběhl 
 

3. Zpřístupňování archiválií: 

Průběžně pokračovaly pořádací práce ve fondech: 

 

Výzkumný a zkušební ústav hmot a konstrukcí stavebních 

Rektorát ČVUT 

Kloknerův ústav 

Fakulta stavební 

Fakulta strojní 

Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská 

Fakulta architektury 

Fakulta elektrotechnická 

Projektový a vývojový ústav 

 

4. Využívání archiválií: 

a) Badatelna: 

počet návštěv v badatelně celkem: ........................................................  32 

počet badatelů celkem: ..........................................................................  22 

počet zapůjčených archiválií: .................................................................  3 

 z toho: k úředním (Rektorátu)  .......................................... 3 

 

b) Vyžádané rešerše 

vyžádané rešerše celkem: ......................................................................  554 

 z toho: zpracování rešerší týkající se studia, věd. výchovy, zaměstnání .......... 482 

 

 zpracování rešerší historických, biografických-jednotlivci, ČVUT)  .......  72 

 zpracování rešerší k žádostem podle (zák. 262/2011 Sb.)  ...................  0 

 

c) Ostatní vyžádané služby: skeny, elektrogr. kopie archiválií ……………….. fol. 20 



d) Nejvyužívanější fondy/témata: 

témata: personálie – A. Balšánek, Z. Kotek, E. Navrátil, F. Niethammer, F. Rieger, J. B. Slavík, K. Spála, 

J. Stoklasa, E. Šlechta, A. V. Velflík 

ostatní: biografie profesorů FEL, VŠSEL, NVŠT, personálie FEL, děkanát (k 70. výročí založení Fakulty 

elektrotechnické); genealogie rodiny, studenti, absolventi a disertace ČVUT, architekti, strojaři, 

studenti NVŠT, Polytechnický ústav 

e) Zaměření nahlížení: 

vědecké – 16 osob 

genealogické – 2 osoby 

soukromé a zájmové vzdělávání – 2 osob 

úřední – 1 osoba 

 

 IV. Odborné aktivity archivu 

1. Publikační činnost: 

 

a) Popularizační články: 

Dvořáčková, V.: 100 let Kloknerova ústavu, PT, 1, 2021, s. 34-35. 

Mádrová, K.: Být studentem ČVUT před 100 lety…, PT, 2, 2021, s. 34-35. 

Mádrová, K.: První promovaná inženýrka Milada Petříková Pavlíková, PT, 3, 2021, s. 38-39. 

Procházka, Aleš (Mádrová, K.): Pohybový mechanismus čtyřiadvacetníku, PT, 4, 2021, s. 38-39. 

Šmerha, Vít: Stavitel Herget byl i osvíceným učitelem, PT, 5, 2021, s. 38-39. 

Kulhánková, T. – Šoukal, J.: Měli jsme ve třídě obrazy Stalina a Gottwalda s černými pruhy…, PT, 6, 

2021, s. 34-35. 

 

b) Odborné články: 

Dvořáčková Věra: 100 let Kloknerova ústavu, Praha: ČVUT 2021. 

Zaměstnanci Archivu ČVUT se podíleli na publikaci AV ČR: Dvořáčková Věra a kol.: Stavbám na kloub. 

Stoleté dějiny Ústavu teoretické a aplikované mechaniky, Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 

Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, 2021.  

 

3. Odborné a popularizační aktivity: 

Den otevřených dveří nebyl z důvodu pandemie COVID-19 uspořádán. 

Účast na odborné konferenci „Studentische Bewegungen, Netzwerke, Avantgarden/Studentská 

hnutí, propojení, avantgardy“, Collegium Carolinum, 30. 4. 2021 (Mádrová). 



 

4. Exkurze: 

Exkurze nebyly z důvodu pandemie COVID-19 pořádány. 

 

5. Účast na konferencích, odborných seminářích, školeních 

Tvorba spisového řádu a spisového plánu prakticky, APUA, 24. 2. 2021 (Rabová, Mádrová) 

Důvěryhodná veřejná správa, Exponet, 26. 1. 2021 (Mádrová) 

Kurz spisová a archivní služba, TSM, 16. 3. 2021 (Kulhánková) 

Základy pracovního práva pro nepersonalisty, APUA, 23.3. (Mádrová) 

Elektronické právní jednání, Agentura BOVA, 19. 3. 2021 (Rabová) 

Správní řád, APUA, 12. 5. 2021 (Rabová) 

DEPO ve finálním znění, Exponet, 23.6. 2021 (Mádrová) 

Úprava úředních písemností, APUA, 22. 9. 2021 (Kulhánková) 

Speciální kurz pro operátory lokální správce systému PEvA II, Institut pro veřejnou správu, 24.11. 

2021 (Mádrová, Vavřínková, Šoukal) 

 

6. Spolupráce s archivy, sekcí specializovaných archivů 

Setkání specializovaných archivů, 8. 11. 2020 (Mádrová, Šmerha, Vavřínková) 

 

 IV. Spisová služba 

Pracovníci Archivu ČVUT prováděli akvizice na součástech ČVUT v omezené míře vzhledem 

k nedostačujícím prostorovým podmínkám a rekonstrukci v prostorách archivu. 

Hana Rabová a Kamila Mádrová spolupracovaly na metodikách z oblasti spisové služby. 

Ve druhé polovině roku proběhla v rámci IP projektu podrobná analýza vedení spisové služby na 

ČVUT. Data získávali koordinátoři spisové služby na jednotlivých fakultách a pracovníci Archivu ČVUT, 

kteří jsou správci fondu jednotlivých součástí. Výstupní dokument byl odevzdán vedení ČVUT. 

Dále přispěly Hana Rabová a Kamila Mádrová k řešení IP projektu k vedení studijní agendy. 

 

V. Stav a ochrana archiválií 

1. Fyzický stav archiválií 

V roce 2020 zůstal Archiv ČVUT v nájmu Vysoké školy chemicko-technologické v objektu Zikova 2. 

Tyto prostory se nadále předpokládají jako provizorní. V roce 2021 probíhala rekonstrukce budovy, 

což velmi ztěžovalo manipulační a prováděcí práce a ještě umenšovalo využitelný ukládací prostor. 



Přesun Archivu ČVUT do nové budovy na Strahově, Olympijská 1904/4, Praha 6 je naplánován na 

první polovinu roku 2023. 

 

VI. Konzervace a restaurování archiválií 

Archiv ani jeho zřizovatel ČVUT neprovozuje vlastní konzervátorskou dílnu. V roce 2019 nebyly 

zadány žádné konzervátorské nebo restaurátorské práce. 

 

VII. Knihovna 

1. Stav (včetně periodik)  ........................................................................ 11 421 kniž.j. 

Přírůstek: nákup/dar .............................................................................. 0 knih 

Průběžně probíhá generální revize a nová katalogizace knihovny, proto nejsou nové přírůstky 

zapisovány. 

 

2. Katalogizace 

Pokračovala spolupráce s Ústřední knihovnou ČVUT, která pravidelně zadávala knižní přírůstky do 

systému Aleph a zajistila objednávky periodik. V Archivu ČVUT bude nadále doplňována papírová 

evidence (přírůstková kniha a kartotéka) a přidělovány místní signatury.  

 

3. Využívání knihovny  

zaměstnanci archivu  ..............................................................................  200 výpůjček 

badatelé (mimo příruční knihovnu badatelny)  ......................................  5 čtenářů jako 

doplnění badatelské agendy 

 

V Praze dne 4. 2. 2022 

 

Zpracovala: Kamila Mádrová 


